Utiffligiek

IBITII' 	 Camara Municipal de Ibitinga
'Governo Inovador e

111 1111111111111 111 III 111

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ofício n° 507/2017
Ibitinga, 10 de Abril de 2017

P otocolo Geral 0001638)2017
Data: 11/04/2017 Horer . o: 10:03

Lealslativo - MTR 18212017

Assunto: Responde requerimento dos ilustres vereadores Matheus
Valentim de Carvalho, Marlos Ribas Mancini e Richard Porto de Rosa
sobre criação de posto de atendimento de urgência e emergência 24
horas no bairro Jardim dos Ipês.

Ilustríssimo Presidente,
Pelo presente, acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado

nesta Câmara Municipal sob n° 616/2017 (Requerimento n° 83/2017) que solicita
informações sobre criação de posto de atendimento de urgência e emergência 24
horas no bairro Jardim dos Ipês.

Informo que a Unidade de Pronto Atendimento de Ibitinga foi projetada para
atender toda a demanda de urgência e emergência diária do município de Ibitinga.
Após adaptações e reformas necessárias à unidade, o local será o mais adequado e
mais equipado para atendimentos de urgências e emergência no município.

Diante disso e considerando que a gestão da rede pública de saúde é
tripartite (município, estado e união), as decisões administrativas que envolvem a
gestão de prédios e criação de estruturas deve ser compartilhada com as outras
esferas, inclusive, para garantir eventual investimento estadual e federal nas unidades.

A princípio, a Unidade Básica de Saúde do Jardim dos Ipês não foi projetada
para posto de atendimento de urgência e emergência 24 horas e o convênio federal da
obra foi sequer finalizado (ainda existe prestação de contas pendente da
administração anterior), para se falar. neste momento, em alteração da finalidade ou
adequação do prédio.

Existe por parte desta administração o interesse em instalar equipamentos
odontológicos em todas as unidades básicas de saúde do município, embora, o
investimento dependa de recurso ,estadual ou federal para esta finalidade,
considerando a baixa capacidade de í vestimento do município com recursos próprios
neste momento.

Atenciosamente.
CRISTINA 	 KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

Ilm° Sr.
ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Ibitinga
IBITINGA/SP

	Page 1